ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 0020, DE 17 DE JULHO DE 2020

Abre crédito Adicional  suplementar originário do orçamento  geral
2020

A Prefeita do Município de Várzea Grande no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei  Orgânica
do Município de Várzea Grande e autoriza contida na Lei Municipal Nº . 4624, de 16 de Julho de 2020

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar  no  valor  de  R$  74.548.585,48  (setenta  e  quatro  milhões  e

quinhentos e quarenta e oito mil e quinhentos e oitenta e cinco  reais  e  quarenta  e  oito  centavos),  para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

03 - PROCURADORIA MUNICIPAL
03.01 - PROCURADORIA MUNICIPAL

04.122.0002.2006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 103.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.494.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 146.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 123.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 317.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 95.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2309 - Remuneração e Encargos Sociais

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 317.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.810.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 167.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 160.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 644.672,48R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 130.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

07 - SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENV RURAL SUSTENTAVE
MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 1 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2236 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades de Gestão, Licenciamento e
Fiscalização Ambiental da Semm

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.323,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 787.700,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 35.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 69.160,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 172.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 57.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0015.2306 - Ampliação, Manutenção e Qualificação da Força de Trabalho do sus em Vg.

319011.0102077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.606.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

339030.0102077000 - Material de Consumo 5.000.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

339039.0102077000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.500.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

339197.0102077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 1.394.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

449051.0102077000 - Obras e Instalacoes 3.500.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.123.0002.2255 - Manutenção e Encargos da Gestão Fazendária

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 120.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.667.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 90.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 301.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 2 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.560.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 246.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

12.122.0002.2165 - Manutenção e Encargos das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

319004.0101000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.155.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

319011.0101000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.104.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

319013.0101000000 - Obrigacoes Patronais 383.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

319113.0101000000 - Obrigacoes Patronais 210.000,00R$:
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DEFonte de Recursos:

IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

339197.0101077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 148.000,00R$:
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PROGRAMA DEFonte de Recursos:

ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E LAZER

27.812.0033.2294 - Manutenção e Encargos da  Superintendência de Esporte e Lazer

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 490.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 130.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 55.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 50.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 46.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

13.392.0014.2261 - Manutenção da Superintendência de Cultura

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 257.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 729.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 3 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 72.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 78.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 50.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 66.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

36 - SECRETARIA MUN DESENV. URBANO, ECONOMICO E TURISMO
36.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2257 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
Econômico e Turismo

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 91.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 898.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 88.600,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 72.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 247.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 60.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2050 - Manutenção das Atividades da Secretaria.

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 317.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.078.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 215.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 40.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 351.700,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 32.300,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.02 - COORDENADORIA DE OBRAS E TRÁFEGO

15.451.0022.1557 - Revitalização da Orla do rio Cuiabá

449051.0100077000 - Obras e Instalacoes 1.500.000,00R$:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 4 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.451.0022.1559 - Pavimentação Asfáltica

449051.0100077000 - Obras e Instalacoes 14.500.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2282 - Manutenção e Encargos da Secretaria Serviços Público

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.531.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.088.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 415.600,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 80.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 307.670,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 66.560,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.06 - COORDENADOR DE LIMPEZA E RES. SÓLIDOS.

15.452.0031.2189 - Manutenção da Coleta de Lixo

339039.0100077000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

15.452.0031.2296 - Manutenção e Limpeza de Canais,  Valas, Bueiros e Logradouros Públicos.

339039.0100077000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
39.01 - GABINETE DO SECRETARIO

04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social

319004.0100077000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319011.0100077000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.220.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319013.0100077000 - Obrigacoes Patronais 20.300,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

319113.0100077000 - Obrigacoes Patronais 528.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339093.0100077000 - Indenizacoes e Restituicoes 175.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

339197.0100077000 - Aporte Para Cobertura do Deficit Atuarial do Rpps 433.000,00R$:
RECURSOS ORDINÁRIOSFonte de Recursos:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 5 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO

ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao disposto no art. 1º deste Decreto, são provenientes de:

excesso de arrecadação, de acordo com os incisos II e III do §1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17  de
março de 1964, conforme segue:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social

090217189911000000.0102077000 - Auxilio Financeiro - lc 173/2020 20.000.000,00R$:

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.02 - COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social

340217189911000000.0100077000 - Auxilio Financeiro - lc 173/2020 50.548.585,48R$:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social

350117189911000000.0101000000 - Auxilio Financeiro - lc 173/2020 4.000.000,00R$:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a  partir  de  17/07/2020.

Gabinete da Prefeita Municipal, (17.07.2020).

                                                                          ______________________________________________

                                                                                           LUCIMAR SACRE DE CAMPOS

                                                                                  PREFEITA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 6 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO